
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVAUNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ Şl FARMACIE „NICOLAE TESTEMIŢANU" DIN REPUBLICA MOLDOVA ORDIN ,,...
Cu privire la acordarea 
burselor nominale în cadrul 
USMF „Nicolae Testemiţanu”

MINISTRY OP HEALTH OK THE REPUBLIC OF MOLDOVA
NICOLAE TESTEMITANU STATE UNIVERSITY OF MEDICINE AND PHARMACY OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

în conformitate cu Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 1009 din 01 septembrie 
2006 „Cu privire la cuantumurile burselor, altor forme de ajutoare sociale pentru studenţii din 
instituţiile de învăţământ superior, elevii din instituţiile de învăţământ profesional tehnic 
postsecundar şi postsecundar nonterţiar, profesional tehnic secundar şi persoanele care studiază 
în învăţământul postuniversitar” şi a „Regulamentului privind acordarea burselor şi a altor forme 
de ajutor material în Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din 
Republica Moldova”, în baza Procesului verbal al şedinţei Comisiei pentru acordarea burselor 
nominale (bursa „Nicolae Testemiţanu”, bursa „Senatului”, bursa „75 ani ai USMF”) în anul 
universitar 2022-2023 în cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” din Republica Moldova nr. 2/BM-22 din 24.10.2022 şi a deciziei Consiliului de 
administraţie nr. 13/1 din 02.11.2022,

ORDON:

Pentru realizări remarcabile în procesul de studii şi activitate socială a acorda burse 
nominale pentru anul universitar 2022-2023 următorilor studenţi:

Bursa „75 ani ai USMF ”
Nr/
dr

Numele Facultatea/ program de 
studii

Anul Grupa Nota medie 
(vara/anual)

1. Bocan Sandrina Farmacie, Program de 
studii Farmacie

IV FI 902 9,44/9,36

2. Roşea Cezar Medicină nr. 1, 
Program de studii 
Medicină

VI Ml 720 9,39/9,39

3. Pojoga Maria- 
Magdalena

Medicină nr. 1, Program 
de studii Medicină

V Ml 828 9,60/9,62

4. G uşu ilă  Ion Stomatologie, Program de 
studii Stomatologie

V S 1 8 0 8 9 ,3 5 / 9 ,2 2 .



Nr/
dr

Numele Facultatea/ program de 
studii

Anul Grupa Nota medie 
(vara/anual)

5. Bozbei Iulia Farmacie, Program de 
studii Farmacie

V FI 804 9,70/9,49

6. Braicov Daniela Medicină nr. 1, Program 
de studii Medicină

VI Ml 720 9,64/9,59

7. Şişianu Daniela Medicină nr. 1, Program 
de studii Medicină

VI M1710 9,22/9,26

8. Raileanu Irina Stomatologie, Program IV SI 908 9,48/9,49
de studii Stomatologie

Bursa „Senatului ”

Nr/
dr

Numele Facultatea/ program 
de studii

Anul Grupa Nota medie 
(vara/anual)

9. Morar Ana Farmacie, Program de 
studii Farmacie

V FI 803 9,56/9,57

10. Monacu Mihaela Medicină nr. 1, 
Program de studii 
Medicină

VI Ml 729 9,23/9,17

11. Cojuhari Elizaveta Stomatologie, Program 
de studii Stomatologie

V S1812 9,25/9,29

12. Ştefaneţ Veronica Stomatologie, Program 
de studii Stomatologie

V SI 804 9,18/9,05

Rector,
profesor universitar, 
dr. hab. şt. med.

Coordonat

Olga Cerneţchi

Emil Ceban

Oleg Solomon

Silvia Stratulat Svetlana Lupaşco

Gheorghe Plăcintă Tatiana Novac

Nicolae CiobanuVioleta Gtama 022205 \ 49


